[image: image1.jpg]

CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

ESTADO DE SÃO PAULO

www.camarabebedouro.sp.gov.br

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 07/2007

Acrescenta dispositivos à Lei nº 2.131, de 26 de setembro de 1991, e dá outras providências.

A CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO/ESTADO DE SÃO PAULO, usando de suas atribuições legais, constitucionais e regimentais, faz saber que aprova a seguinte Lei Complementar, de autoria do vereador Rubens Marcondes de Oliveira.
Art. 1º O artigo 65 da Lei nº 2131, de 26 de setembro de 1991, passa a vigorar com a seguinte redação:

 Art. 65 ......................................................................................................

§ 1º São isentos do pagamento da licença especial as pessoas portadoras de defeitos físicos que não tenham outra condição de trabalho e os Pracinhas da FEB, mediante prévia autorização da Prefeitura.

§ 2º É vedada a concessão da licença especial para se comercializar, por meio de caminhões ou caminhonetes, cofres e/ou móveis e/ou estofados.
Art. 2º O artigo 67 da Lei nº 2.131, de 26 de setembro de 1991, passa a vigorar acrescido do seguinte inciso:

VI – Exercer a atividade sem possuir a licença especial a que se refere o artigo 65.

Art. 3º As despesas decorrentes da presente lei complementar correrão por conta de dotação orçamentária própria, suplementada, se necessário.

Art. 4º Esta lei complementar entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 03 de outubro de 2007.

Rubens Marcondes de Oliveira

     VEREADOR PTB
                                                                         Pleicompl01-07
JUSTIFICATIVA

Os comerciantes de Bebedouro, em virtude dos inúmeros encargos, lutam com muita dificuldade.

Conforme é do conhecimento dos senhores vereadores, além da sobrecarga de tributos, enfrentam, também, a concorrência injusta e desleal dos comerciantes informais e itinerantes, conhecidos como “marreteiros”, que entram em nosso município e, mediante uma pequena taxa de licença, passam a trabalhar na área urbana, vendendo os mais variados produtos em detrimento do comércio local. Sem contar, que os produtos assim comercializados são de procedência duvidosa ou de péssima qualidade e sem garantias.

Nessa Trama, os estabelecimentos comerciais que mais vem sofrendo a ação agressiva desses comerciantes itinerantes, são as lojas de móveis de Bebedouro.

Os marreteiros de móveis trazem em caminhões baú: cofres, conjuntos estofados, móveis de madeira, de alumínio. E, ao ar livre, se instalam em pontos estratégicos do município para comercializar seus produtos sem a emissão de notas fiscais, lesando também o erário público municipal, estadual e federal.

Razões pelas quais os comerciantes locais vêm, há muito tempo, pedindo providências no sentido de mudar essa situação com a proibição desse tipo de comércio sobre caminhões.

Isto posto, entendo ser justa e procedente as reclamações dos lojistas de móveis do nosso município, por isso, usando do imperioso dever dessa Casa Legislativa em proteger os interesses locais, rogo aos colegas o apoio na aprovação do presente projeto.

Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 03 de outubro de 2007.

Rubens Marcondes de Oliveira

            VEREADOR PTB
“Deus Seja Louvado”                                                     1
RUA LUCAS EVANGELISTA, 652 – CEP 14700-425 – TELEFONE: (17) 3345-9200